
Decreto del Direttore del Dipartimento n. 25   del  01.03.2021 
 
OGGETTO: Indizione di una procedura negoziata per affidamenti sotto soglia ex art.36, comma 2, lett.a) 
del D. Lgs. 50/2016, mediante utilizzo di RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
per il noleggio in due lotti di attrezzature tecnico-scientifiche da utilizzare a supporto delle attività di 
ricerca del progetto POR FESR CAMPANIA 2014-2020 "Identificazione dei fattori demografici, clinici, 
virologici, genetici, immunologici e sierologici associati ad outcome sfavorevole nei soggetti con COVID-
19" - Resp. Scientifico Prof. Nicola Coppola 
Lotto n. 1: CIG Z6C302B94E CUP B64I20000640002 – Importo presunto Euro 13.000,00 + Iva 
Lotto n. 2: CIG Z8130A1395 CUP B64I20000640002 – Importo presunto Euro 17.000,00 + Iva 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO                  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
PREMESSO     che con Decreto Dirigenziale n. 60 dell’08.07.2020 la Regione Campania ha ammesso 

a finanziamento, nell'ambito dell'Avviso Covid19, il progetto “Identificazione dei 
fattori demografici, clinici, virologici, genetici, immunologici e sierologici associati ad 
outcome sfavorevole nei soggetti con Covid-19”, a valere sulle risorse del POR 
Campania FESR 2014-2020, Asse 1 - OT 1, OS 1.3, azione 1.3.1 di competenza della 
DG 50.10; 

 
VISTA                   la richiesta presentata dal Prof. Nicola Coppola in data 20.01.2021 per l'attivazione delle 

procedure amministrative necessarie ad acquisire il servizio di noleggio di 
strumentazione tecnico-scientifica da utilizzare per le finalità di ricerca del progetto sopra 
citato; 

 
ATTESA                la necessità di provvedere all’acquisto; 
 
CONSIDERATO      che l’importo stimato per l’affidamento è inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria per 
           gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di progettazione        
            aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali fissata dal Codice dei Contratti 
           ad €.214.000,00; 
 
VISTO      l’art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs.n. 50/2016 e ss mm ii in materia di "Contratti sotto soglia"; 
 
RITENUTO            motivare la scelta del contraente sulla base dell’esito di una procedura negoziata, che nel  
OPPORTUNO rispetto dei principi di concorrenza e rotazione, consenta alla Stazione Appaltante di 

confrontare più preventivi di spesa; 
 
ACCERTATA           la disponibilità dei fondi per l’UPB PSCH.CoppolaNicolaPORCampaniaCovid19, Codice 

listino: CC25103 Noleggi e spese accessorie è congrua per accogliere la spesa stimata per 

Prot. n. 41953 del 01/03/2021  - Repertorio: DDSMFMP N. 25/2021



l’affidamento del servizio in esame; 
 

CONSIDERATO     che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive ma è presente        
            sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 

DATO ATTO  che si procederà nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i con particolare riguardo all’economicità, alla concorrenza, alla 
rotazione, e al divieto di artificioso frazionamento della spesa, nonché del principio di 
cui all’art.34, 42 del D. Lgs.50/2016; 

 
CONSIDERATO  che l’affidamento di cui trattasi avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi 

dell’art.95, comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di servizio 
standardizzato; 
 

VISTI 
 Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 
 Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
 Legge n. 55/2019 di conversione del D.L. n. 32/2019 (c.d. Sblocca Cantieri); 
 Le Linee Guida ANAC n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiorealle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio in data 1° 
marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018; 

 Le Linee Guida ANAC n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
perl’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio 
n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 L’art.26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
 L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico 

dellaPubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 
e inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 L’art. 37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 
contrasto alla corruzione”; 

 Manuale di attuazione approvato con Decreto Dirigenziale n. 603 del 27.07.2020 della Direzione 
Generale autorità di gestione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, BURC n. 157 del 03.08.2020; 

 
DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1)  di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata del tipo RDO tramite utilizzo del Mercato 
Elettronico della PP.AA. per l’affidamento di un servizio di noleggio in due lotti di strumentazione 
tecnico-scientifica mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett.b) del d.lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
2) Stabilire che la procedura negoziata si basi sui seguenti importi presunti a base di gara:  

 Lotto n. 1 – Euro 13.000,00 (tredicimila euro/00) IVA esclusa; 



 Lotto n. 2 – Euro 17.000,00 (diciassettemila euro/00) IVA esclusa; 
 

3) Stabilire di invitare alla predetta RDO n. 5 fornitori abilitati al Bando "Ricerca, rilevazione 
scientifica e diagnostica " che operano nel settore, che si indicano di seguito: 

- GENELAB – P. Iva: 01946930540 
- MICROTEC S.r.l. Società Unipersonale– P. Iva: 02202360927 
- DIAGRAMMA di Giampiero Romano – P. Iva: 00403790686 
- BIODESA S.a.s. di De Martino Maria Patrizia & C. – P. Iva: 02861281216 
- EPPENDORF S.r.l. – P.Iva: 10767630154 
 
4) Stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sull’ UPB   

PSCH.CoppolaNicolaPORCampaniaCovid19 di cui si attesta la disponibilità; 
 
5)   Approvare: 
-     Disciplinare di gara; 
-     Capitolato Tecnico; 
 
6)   Riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 – comma 12 – del 

d.lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii., qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto; 

 
7) di procedere all’aggiudicazione solo nel caso in cui siano presenti almeno n. 2 offerte valide per 

ciascun Lotto e sempre che una risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
 
8)  di poter affidare i due lotti a due affidatari diversi, oppure allo stesso affidatario se questo abbia 

presentato per ogni lotto, l’offerta tecnica corrispondente alla richiesta al prezzo più basso; 
 
9) di fissare i termini per la ricezione delle offerte in tempi ridotti a numero 7 giorni lavorativi per 

motivi di urgenza;  
 
7)   Riconoscere che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, è la 

Dott.ssa Rosa Santo; 
 
8)  di nominare la dott.ssa Mariantonietta Pisaturo quale referente per la regolare esecuzione del servizio; 
 
9)   Provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente decreto sul 

proprio sito web “Amministrazione Trasparente”. 
 

Napoli, 01.03.2021      
         Il Direttore del Dipartimento

          


